ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC
UNEMAT – Sede Administrativa. Av. Tancredo Neves. 1095. Bairro Cavalhada. Cáceres-MT – CEP: 78200.000
Fone: (65) 3221-0052 - e-mail: sbec@unemat.br / proec@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 002 AO EDITAL N° 004/2016 - PROEC
BOLSA CULTURA

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento às disposições do Edital n.º 004/2016 – PROEC, torna público o resultado da avaliação
das solicitações de bolsas, modalidade cultura, encaminhadas à PROEC pelos coordenadores de
projetos, conforme disposições a seguir:

1. RELAÇÃO DE PROJETOS CONTEMPLADOS

N.º Projeto Coordenador Local de
inscrição Campus

Classificação
Bolsas

concedidas

1.

Artes plásticas no
campus com a
comunidade
pintando e
transformando
realidades

Elizabeth
Ângela dos
Santos

Lab. Est. Pesq.
Divers. Amazônia

Legal
Juara 10.00 1

2. Banda: Vozes que
cantam e encantam

Lisanil da
Conceição
Patrocínio
Pereira

Lab. Est. Pesq.
Divers. Amazônia

Legal
Juara

9,33 1

3. Ateliê-escola: artes
plásticas

Anderson
Marques do
Amaral

Pró-reitoria de
Assuntos

Estudantis-Sede
Administrativa

Cáceres

9.0 1

4. Teatrança: dança-
teatro na escola

Fernando
Garcez de
Melo

Educação Física Cáceres

8.0 1

5.

O corpo do homem
no palco de dança:
implicações nas
masculinidades e
nas relações de
gênero

Kleber Tuxen
Carneiro Educação Física Cáceres 7,67 1

5.
A escola vai ao
cinema na Baixada
Cuiabana

Josué Ribeiro
da Silva
Nunes

Curso de
Ciências

Biológicas

Tangará
da Serra

7,67

1

5.
Coral Universitário -
Vozes de Mato
Grosso

Jean Carlos
Crizóstomo
de Souza

Diretoria de
Unidade

Regionalizada
Sinop

7,67

1

8. Coral "Vozes do
Pantanal"

Anderson
Marques do
Amaral

Pró-reitoria de
Assuntos

Estudantis-Sede
Administrativa

Cáceres

7.3 1

9.
Teatro Universitário:
despertar de
talentos

Jean Carlos
Crizóstomo
de Souza

Diretoria de
Unidade

Regionalizada
Sinop

6.6 1

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC
UNEMAT – Sede Administrativa. Av. Tancredo Neves. 1095. Bairro Cavalhada. Cáceres-MT – CEP: 78200.000
Fone: (65) 3221-0052 - e-mail: sbec@unemat.br / proec@unemat.br

2. RELAÇÃO DE PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS
N.º Projeto Coordenador Vinculação Campus Motivo

1. Cinema, História e Educação Odair José da
Silva Pedagogia Cáceres

Não atendimento
ao item 1.1 do
Edital

Não atendimento
ao item 3.2 do
Edital

2. Museu de História Natural de
Alta Floresta

Jesus da Silva
Paixão

Curso de
Ciências

Biológicas

Alta
Floresta

Não atendimento
ao item 3.2 do
Edital

3. ABCDEF – ABC de Economia
Financeira

Raul Angel
Carlos Oliveira

Curso de
Economia Sinop

Não atendimento
ao item 1.1 do
Edital

4.

Uma viagem pela cultura e
sociedade francesa [Un
voyage pour la langue, la
culture et la societé
française]

Miguel
Rodrigues
Netto

Faculdade de
Letras, Ciências

Sociais e
Tecnológicas

Alto
Araguaia

Não atendimento
ao item 5.1.1 do
Edital

Não atendimento
ao item 3.2 do
Edital

5. Rádio Universitária Lori Hack de
Jesus

Lab. Est. Pesq.
Divers.

Amazônia Legal
Juara

Não atendimento
ao item 1.1 do
Edital

6.

Educação Patrimonial no Vale
do Arinos: Arqueologia dos
Povos Indígenas Kayabi,
Munduruku e Apiká

Saulo Augusto
de Moraes

Faculdade de
Ciências Sociais

e Aplicadas
Juara

Não atendimento
ao item 3.2 do
Edital

7. Revista de Estudos
Acadêmicos de Letras

Taisir
Mahmudo
Karim

Curso de Letras Cáceres
Não atendimento
ao item 3.2 do
Edital

Cáceres-MT, 06 de maio de 2016.

Prof. Dr. Alexandre Gonçalves Porto
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 5/2015 - UNEMAT